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چکیده
ناهماهنگی در روش تولید دانش در دانش‌های دینی، علاوه بر مشکل استناد به دین در برخی 

گزاره‌های علوم دینی، تبعات علمی و اجتماعی زیادی را در طول تاریخ به وجود آورده و حتی 

امکان تولید همسان دانش تمدنی در جامعه علمی دینی را زیر سؤال برده است. این مقاله، با 

ادراک چالش‌های کلان معرفتی، روشی و مدیریتی دانش‌های دینی، »فقدان یک روش جامع 

معیار در میان علوم دینی« را به عنوان مسأله تحقیق شناسایی کرد. هدف از این مقاله مدیریت 

نظریه‌پردازی دینی و تحول و ارتقاء علوم دینی و انسانی از طریق »مدیریت تحول در روش 

علوم دینی«، با استفاده از روش‌های تاریخی، تحلیلی و نظریه‌پردازی بوده است. با انجام این 

تحقیق روشن شد: همسان‌سازی روش تولید دانش بر مبنای یک روش جامع، تأمین‌کننده 

فواید و ضرورت‌هایی مانند: »دست‌یابی به منطق علمی مشترک«، »متمایزسازی پارادایم 

به  با آسیب‌های نگاه جزیره‌ای  الگوهای اجتماعی«، »مقابله  اسلامی«، »ارائه هماهنگ 

تولید دانش« و »امکان مدیریت کلان و دقیق دانش دینی« است. از سویی، »درهم‌تنیدگی 

دانش‌های دینی«، »لزوم توجه توأم به گزاره‌های توصیفی و تجویزی در دانش‌های مختلف« 

و »روش یکپارچه تولید دانش از منظر امامان معصوم« نیز اثبات‌کننده ضرورت توجه به یک 

»روش معیار در دانش‌های دینی« است.

واژگان کلیدی: مدیریت دانش، مدیریت روش، روش معیار، روش اجتهادی، علوم دینی.
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1.مقدمه42
مسألۀ روش تولید علم، نقشی اساسی در جهت‌گیری دانش ایفا می‌کند. تفاوت 

دلایل  است؛  نموده  ایجاد  را  متعددی  چالش‌های  خود  روش  در  دینی  دانش‌های 

دی »اختلاف در »روش« تحقیق و تولید دانش میان علوم مختلف دینی« را به 
ّ

متعد

عنوان یک مسأله در علوم دینی اثبات می‌نماید:

الف. از منظر فرقه‌گرایی کلامی: شکل‌گیری تمدن اسلامی، به دلیل محوریت 

درعین‌حال، پس  و  داشت  دین  فهم  به روش  زیادی  وابستگی  آن،  در  و سنت  قرآن 

م، روش‌های متفاوتی در فهم و استناد 
ّ
ه علیه و آله و سل

ّ
ی الل

ّ
پیامبر اکرم صل از رحلت 

دیدگاه‌ها و رفتارها به سنت مطرح گردید. تفاوت در پیش‌فرض‌ها و نحوه استناد به 

سنت، مکاتب متعدد کلامی، اخلاقی، فلسفی، عرفانی و فقهی را به وجود آورد. تعدد 

به اختلاف و چنددستگی و آسیب‌های  به‌تبع‌آن، رفتارها، منجر  نگرش‌های دینی و 

کلانی در تمدن اسلامی شد )سبحانی، 1385، ج1،ص37( و البته این آسیب، از سوی 

از  اعتبار و مشروعیت بسیاری  بود و صراحت در عدم  پیامبر اسلام پیش‌بینی شده 

گفتمان‌های کلامی و حتی فقهی داشت. )حرّ عاملی، 1416ق،ج 27، ص50(

ب. از منظر اختلافات میان‌دانشی: اختلاف در فهم سنت در قرون اولیه، که 

شاید در ابتدا انگیزه‌ سیاسی داشت، در دهه‌ها و حتی سده‌های بعد به تعارض‌های 

این  تبدیل شد. در  میان‌مذاهبی و حتی درون‌مذهبی  میان‌دانشی،  ماندگار  و  مستقر 

میان، به‌عنوان مثال، می‌توان به تقابل علوم مختلف اسلامی با »فقه و شریعت« توجه 

نمود: تقابل فقیهان شیعه و سنی با متکلمان )ابن طاووس، علی بن موسی، 1388، ص. 59-

64(، تقابل فقیهان با فلاسفه )غزالی، محمد، 1996م، ص 88( و تقابل فقیهان و عارفان 

)تبریزی، جواد، 1429، ج2، ص209( نمونه‌هایی از این جریان در تاریخ اندیشه اسلامی 

است. برخی عالمان دانش‌های غیر فقه، تلاش‌هایی برای اثبات همگرایی دانش خود 

)جریان عقل‌گرا یا شهود‌گرا( با کتاب و سنت )و درواقع، فقه( انجام دادند )ملاصدرا، 

1368، ج8، ص303( و تاکنون نیز ادامه داشته )حسن‌زاده آملی، 1381ش( اما اصل چنین 

تفاوت روشی قابل انکار نیست. 

تقابل برخی دانشمندان مسلمان با سنت به معنای عام آن، هم‌اکنون نیز از سوی 
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43 جریان‌های روشنفکری متأثر از مدرنیته دنبال می‌شود و چالش‌هایی نسبت به اعتبار 

فهم سنت )به معنای عام( و اجتهاد فقهی مرسوم وارد دانسته )ابوزید، 1994، ص 220( 

و با واکنش اندیشمندان دینی مواجه شده است. )واعظی، 1389، ص 41(

التقاطی،  یا  افراطی  عقل‌گرایی  یا  نص‌گرایی  با  دینی،  اصلاح  داعیه‌داران  برخی 

و  دانشی  مختلف  حوزه‌های  در  دین،  به  خود  تولیدی  گزاره‌های  انتساب  ضمن 

اجتماعی، چالش‌هایی را ایجاد نموده‌اند. همچنین گستره وسیع مفاهیم موجود در 

از  آن  امکان کاربست ناصحیح  از کتاب، روایت، اجماع و عقل( و  »سنت« )اعم 

امکان  به  منجر  دیگر،  آسیب  یک  در  دین،  به  منتسب  عالمان  و  پژوهشگران  سوی 

طرح تفاسیر مغرضانه و سودجویانه از سوی انواع مغرضان ـ چه مسلمان و چه غیر 

ص68(  ج1،   ،1371 )سبحانی،  است.  آورده  فراهم  را  مسلمان 

پیش‌گفته،  عالمان  یا  رشته‌ها  از  برخی  بلکه  نشده،  مقدار ختم  همین  به  مسأله 

سایر آموزه‌های مخالف با دیدگاه خود را تخطئه و حتی تکفیر نمودند )ابن تیمیه، مجموع 

تاریخ  را در  انحراف علمی، آسیب‌های متعددی  این  الفتاوی، 2005، ج2، ص37( که 

علم اسلامی و همچنین در تمدن اسلامی ایجاد نمود.

ج. از منظر تفاوت در موضوع علم: بنابر قاعدۀ اختلاف علوم بر اساس تفاوت 

و  بوده  آن‌ها  در موضوع   
ً
باید صرفا دینی،  دانش‌های  میان  تفاوت  آن‌ها،  در موضوع 

گزاره‌های دانش‌های مختلف دینی، همسو و مکمل یکدیگر باشد؛ حال‌آن‌که اختلاف 

برجسته فعلی در روش استناد به دین موجب اختلافات دامنه‌دار متعددی در گزاره‌های 

علمی میان اندیشمندان دینی شده است. باآن‌که، علوم اسلامی طی سده‌های متمادی 

در تکاپوی انطباق هرچه بیشتر با نصّ بوده‌اند اما این نقد از سوی برخی اندیشمندان 

به برخی علوم دینی دیگر مطرح بوده که به دلایل مختلف، نسبت به انطباق روش‌مند 

گزاره‌های خود با سنت به معنای عام، التزام کافی نداشته و بر مبنای معرفت‌شناسی و 

یا روشی مبتلا به چالش و سؤال، به تولید معرفت دینی پرداخته‌اند )ابن طاووس، 1388، 

بوده و هریک  نقد، دوطرفه  این فضای  و )غزالی، محمد، 1996م، ص88(.  ص 64-59( 

یا همان مدلول سنت معرفی نموده‌اند.  به واقع  از دانش‌ها، روش خود را نزدیک‌تر 

انسانی  ترسیم جهان‌بینی  را متکفل  ـ که خود  فلسفه اسلامی  دانش  نمونه  به عنوان 
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میداند ـ خود را ملتزم به منبع معرفتی »عقل« دانسته و روش استنباطی خاصی را نیز 

برای این دانش خلق کرده که »منطق« نامیده میشود. دانش فلسفه، داده‌های ورودی 

را با ابزار منطق و در محدوده فهم عقل، کسب و ارزیابی میکند و به دلیل انحصار 

منبع معرفتی و جهت‌گیری روشی منطبق بر آن و درنتیجه، تعارض‌ ظاهری داده‌های 

فلسفی با متن دینی، محل اعتراض برخی اندیشمندان قرار گرفته است.)غزالی، 1996، 

ص 88(

به  مبتلا  نموده،  رشد  دینی  دانش‌های  فضای  در  که  نیز  نظری«  »عرفان  حتّی   

1418ق،   )خویی،  است.  شده  موجب  را  فقیهان  برخی  عکس‌العمل  که  شده  تعابیری 

 با تکیه بر تجربه یا عقل ابزاری به 
ً
ج3، ص74( در دانش‌های اجتماعی مدرن که اساسا

مثابه منبع و روش تولید شده‌اند نیز تفاوت نگاه معرفت‌شناختی و نادیده‌انگاشتن منبع 

وحیانی و سنت و تفاوت‌های روشی، به صورت روشن قابل ردیابی است )پارسانیا، 

.)172-171 ص  1401ش، 

در  و  دینی  مطالعات  موجود  به وضعیت  نگاهی  با  یت علم:  منظر مدیر از  د. 

عرصه میدانی، به دلیل ممکن نبودن یک نقشه کلی هماهنگ )به علت ناهماهنگی 

محتوایی ناشی از تفاوت روشی( میان تولیدکنندگان علم دینی، بسیاری از تلاش‌های 

پراکندگی  تاحدی  می‌توان  و  نیست  یکدیگر  به  نسبت  متناظر  و  مکمل  شده  انجام 

بدون  که  است  روشن  نمود.  مشاهده  را  علمی  تولیدی  فعالیت‌های  ناهماهنگی  و 

وجود نرم‌افزار مدیریت روش، نباید انتظاری برای مدیریت کلان دانش داشت؛ زیرا 

ناکارامدی  ابعاد سخت‌افزاری مدیریت علم، کارایی محدودی در این زمینه دارند. 

سیاست‌گذاری و مدیریت دانش دینی ـ در سطوح حوزوی و سپس در علوم انسانی 

معیار« در  فقدان »روش  از  ناشی  از محوری‌ترین عوامل خود،  در یکی  ـ  اسلامی 

است. دینی  دانش‌های 

قابل  اسلامی  پارادایم  و  گفتمان  یک  فقدان  دانش:  اسلامی  پارادایم  خلأ  ه. 

یا گفتمان‌های مختلف علمی،  معرفی و استناد در جهان علم و در برابر پارادایم‌ها 

یکی دیگر از ابعاد و نتایج مشکل پیش‌گفته است؛ به عنوان مقدمه پارادایم تولید علم 

دینی، روش مشخصی و مورد توافقی ارائه نشده تا پس از آن، بتوان گفتمان یا پارادایم 
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اسلامی را در شمار یکی از گفتمان‌های تولید دانش، تولید و معرفی کرد )ایمان، 1391، 

ص 49(.

جمع‌بندی ابعاد مسأله: بنابراین، می‌توان این استنباط را ادعا نمود که هریک 

و  است  متکی  استنباط  و  معرفت  کسب  در  خاص  روشی  به  دینی،  دانش‌های  از 

همین تفاوت روشی و منطقی، اشکالات متکثری را ایجاد نموده تا حدی که از منظر 

روش‌شناسی معرفت دینی، شاید بتوان بسیاری از تحولات مهم تاریخ اسلامی را از 

منظر فقدان یک »روش« مورد اتفاق برای فهم سنت )به معنای عام( تفسیر نمود و 

آن را »چالش تاریخی در فهم سنت« نامید. خلأ عدم توافق در معرفی یک »روش 

معیار«، دانش‌های دینی را با مشکل تضاد درون‌دینی، ناتوانی از پاسخ‌گویی به‌روز و 

ناهماهنگی فعالیت‌های دانشی و غیره مواجه ساخته و در عرصه اجتماع و سیاست 

نیز آسیب‌های خود را بروز داده؛ چنان‌که انگاره مدیریت دانش‌های دینی را از سوی 

کشیده  چالش  به  را  توافق  مورد  اسلامی  پارادایم  ارائه  و  دینی،  علم  سیاست‌گذاران 

است.

با توجه به نکات یادشده، مسألۀ این تحقیق »فقدان یک روش معیار در دانش‌های 

»روش  یک  وجود  فواید  و  ضرورت  بررسی  تحقیق،  این  اجرای  از  هدف  و  دینی« 

معیار« در میان دانش‌های دینی با رویکرد تقویت و مدیریت نظریه‌پردازی دینی قرار 

گرفته است.

در  روش  وضعیت  تحلیل  ضمن  کتابخانه‌ای،  تحقیق  یک  طی  حاضر  مقالۀ 

دانش‌های دینی و آسییب‌شناسی تاریخی اختلاف در دانش‌های دینی، به نظریه‌پردازی 

یک  باید  را  پژوهش حاضر  پرداخت.  دینی  دانش‌های  مدیریت روش  ایده  برمبنای 

قراملکی،  )فرامرز  دینی«  مطالعات  »روش‌شناسی  حوزه‌های  در  میان‌رشته‌ای  تحقیق 

به‌شمارآورد.  )1402 مرزونی،  وابدی  )پیروزمند  دانش«  »مدیریت  و   )1395

این تحقیق به دنبال یافتن پاسخ پرسش‌های زیر است: 

1. مقصود از روش معیار چیست؟

2. چه دلایلی برای توافق بر یک روش علمی به عنوان »روش معیار« وجود دارد؟
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2. پیشینه: 

برای  روش‌معیار  یک  ارائه  هدف  با  مقاله‌ای  در  معیار«  »روش  اصطلاح 

در روش حکمت  ابزارها  برخی  از  استفاده  با  و  واقع‌گرا  پژوهش‌های هستی‌شناسی 

متعالیه پیشنهاد شده است. )واسطی، روش تحقیق شبکه‌ای، روش معیار در تولید علم، 1398، 

 )5 ص

میان  در  و  نموده  تمرکز  هستی‌شناسی  موضوع  بر  ویژه  صورت  به  تحقیق  این 

کید قرار داده است؛ بنابراین مقصود از  روش‌های متعدد، یک روش خاص را مورد تأ

نیست. به تمامی دانش‌های دینی  ناظر  آن،  روش معیار در 

از ‌سابقه‌ای  دینی«  دانش‌های  در  معیار  »روش  عنوان  نگاشته‌ها،  سایر  میان  در 

برخوردار نیست اما با تحلیل مضمون پژوهش‌های معاصر، می‌توان به مواردی اشاره 

کید شده است: نمود که بر تطبیق یک روش عام بر همه دانش‌های دینی تأ

در میان فقها و اندیشمندان معاصر، مقام معظم رهبری مدظله به صراحت سخن 

از کاربست روش اجتهادی در تمام دانش‌های دینی به میان آورده‌ )خامنه‌ای، 1389( و 

ه نیز چنین دیدگاهی را ارائه نموده است )جوادی آملی، 
ّ
ه جوادی آملی حفظه الل

ّ
آیت‌الل

1386، ج4، ص79(. 

برخی از پژوهشگران معاصر نیز با تقسیم علم اصول به دو علم »اصول اجتهاد« 

به‌مثابه یک روش  فعلی  از دانش اصول  امکان کاربست بخشی  از  فقه«،  و »اصول 

استنتاجی قابل تسری در سایر علوم دینی همانند فلسفه و اخلاق سخن به میان آورده‌‌ 

دانسته‌اند: »نخست: »اصول  به دو علم جداگانه  تقسیم  قابل  را  فقه  دانش اصول  و 

اجتهاد« است که همه دانش‌های منطقه دین را دربرمی‌گیرد؛ ... دوم: »اصول فقه« 

است«. در حقیقت وی به امکان تعمیم اصول فقه به »اصول اجتهاد عام« اشاره نموده 

تا همه دانش‌های استنباطی دینی را فراگیرد )عابدی شاهرودی، 1394، ص. 57 و 156(. 

 
ً
این پژوهشگر با تقسیم »علم دینی« به »علم دینی خاص« )آن که دین، مستقیما

عهده‌دار تعلیم تا تطبیق آن می‌باشد( و »علم دینی عام« )علمی که گرچه دین عهده‌دار 

فرایند تعلیم تا تطبیق آن نیست اما استخراج آن از متون دینی امکان‌پذیر بوده و دین 
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ّ

به طور عام آن را تعلیم می‌دهد تا نظام بشری با نظام کل

فرضیه خود مبتنی بر »اصول عام اجتهاد« را امتداد بخشیده است )عابدی شاهرودی، 

1394، ص 322(.

به تمامی  با مبنای توسعه فقه  نیز برخی دیگر، همزمان  در میان فقیهان معاصر 

رفتارهای اختیاری انسان ـ اعم از جوارحی و جوانحی ـ )اعرافی، فقه تربیتی، 1391، ج1، 

ص74(، سخن از امکان کاربست اصول فقه در امور توصیفی به میان آورده‌اند؛ با این 

وصف که باید با لحاظ مشترکات اصول فقه موجود که مربوط به امور تجویزی است، 

نگاشته  و  تدوین  اعتقادات،  دین، همانند  توصیفی  مسائل  برای  فقه مستقلی  اصول 

گردد )اعرافی، درآمدی بر تفسیر تربیتی، 1397، ص 50(. 

بنابر این دیدگاه، باید روش فقهی موجود، علاوه بر بایدهاونبایدهای لازم در علوم 

مختلف، آماده بهره‌گیری در علوم توصیفی گردد؛ نگاه اجتهادی به تمامی رفتارهای 

اختیاری ـ اعم از جوارحی و جوانحی ـ و توسعه آن به علوم توصیفی، می‌تواند مستلزم 

پیشنهاد محورقرارگرفتن فهم اجتهادی در علوم مختلف دینی اشاره  داشته باشد.

 برخی دیگر از اندیشمندان دینی نیز ادعا نموده‌‌ دانش »اصول فقه«، همواره از 

سوی اندیشمندان شیعه و سنی در علوم مختلف به عنوان منهج ارائه علوم مختلف 

دینی مانند اخلاق و کلام و عرفان، مورد استفاده بوده و شواهدی بر این امر نیز ارائه 

کرده‌؛ وی معتقد است برهمین‌منوال، دانش اصول باید در سایر علوم به عنوان منهج 

و روش تولید علم دینی مورد استناد و استفاده قرار گیرد. )سند، 2022(

اسلامی،  انسانی  علوم  بر  آن  شمول  و  دینی  دانش  معنای  به  توسعه‌ای  نگاه  با 

می‌توان در پیشینه مبحث به تلاش‌هایی که در زمینه روش‌ و الگوی تولید علوم انسانی 

اسلامی ارائه شده اشاره نمود و الگوهای اجتهادی علم دینی را در همین راستا تفسیر 

نمود. )عبدلی منسیان، 1399ش( )حسنی، 1399(

کلمات  میان  در  می‌توان  را  مشترک  روش  یک  از  استفاده  ی 
ّ
کل ایدۀ  درنتیجه، 

کید و برجسته‌سازی پیشنهادهای  اندیشمندان و پژوهش‌گران جست؛ این پژوهش با تأ

یادشده، درصدد تبدیل آن به سطح عملیاتی در زمینه تحول و مدیریت دانش دینی 

است. برآمده 
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3. چارچوب نظری

واژگان مطرح شده، نقاط تمرکز در مقاله را مشخص و تبیین خواهند نمود:

3-1. از روش تا پارادایم دانش دینی

کشف  به  را  انسان  که  طرقی  مجموعه  یکم:  می‌شود:  اطلاق  چیز  سه  به  روش 

مجهولات و حل مشکلات هدایت می‌کند؛ دو: مجموعه قواعدی که هنگام بررسی 

از  را  آدمی  که  فنونی  یا  ابزار  مجموعه  سه:  روند؛  کار  به  باید  واقعیات  پژوهش  و 

1387ش(  )ساروخانی،  می‌نمایند«.  راهبری  معلومات  به  مجهولات 

»روش« در معانی دیگری نیز به کار رفته است همانند: روش معرفت؛ تجربی، 

شهودی یا نقلی بودن؛ نوع استدلال )به معنای قیاسی، استقرایی، لمّی یا اِنّی و غیره 

تا  بودن(؛ فن گردآوری اطلاعات؛ روش تحلیل داده‌ها؛ سطح تحلیل )از توصیفی 

موضوع  به  نگاه  نوع  پژوهش؛  سامان‌دهی  روش  هنجاری(؛  و  توصیفی  یا  تحلیلی 

)پدیدارشناسانه، ساختارگرایانه یا هرمنوتیکی و ...(؛ و روش‌شناسی به عنوان دانش 

درجه دوم. )شیرودی، 1396، ص 46( 

برخی نیز در جمع‌بندی تعاریف ارائه شده، تصریح دارند تعریف مطلوب روش، 

)علی‌پور،  بود.  خواهد  مطلوب«  وضعیت  به  نامطلوب  وضعیت  از  انتقال  »کیفیت 

1398ش، ص 109( این تعریف نیز مؤید کاربست روش در طرق، مجموعه قواعد و 

ابزارهای حل مسأله است.

با توجه به وضوح میزان تأثیر »روش« در جهت‌دهی علم، مناقشات فراوانی نسبت 

اجتماعی  علوم  در  باید  را  آن  مهم‌ترین عرصه‌های  از  یکی  که  گردیده  مطرح  آن  به 

جستجو کرد. )محمدپور، 1390(

در علوم دینی نیز مناقشات مربوط به دانش »منطق« )ابن تیمیه، نقض المنطق، 1999( 

در  گردیده.  متمرکز  حقیقت  فهم  روش  مسأله  بر    )1996 محمد،  )غزالی،  »فلسفه«  و 

اطمینان  قابل  شیوه‌های  تدوین  برای   
ً
اساسا فقه«  »اصول  دانش  نیز  »فقه«  عرصه 

استنباط شریعت تدوین شده )صدر، 1417، ج11، ص11( و اکثر نقض‌وابرام‌های دانش 

تولید دانش است. به »روش«  ناظر  »اصول فقه«، 
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 باید منشأ اختلاف دیدگاه‌ها میان دانش‌های مختلف دینی یا رویکردهای 

ً
 اصولا

درون‌دانشی را نیز باید در مسأله »روش« تولید دانش در هریک از این علوم جستجو 

است.  بوده  روشی  گفتگوهای  بر  متمرکز  مطرح طرفین  مباحثات  عمده  زیرا  نمود؛ 

)گرجی، 1385، ص 22( لذا گفتگوهای روشی میان دانش‌های دینی، نه‌تنها امری جدید 

نیست، بلکه از سابقه تاریخی قابل توجهی برخوردار بوده و فرضیه »روش معیار« را 

نیز باید ایده‌ای در گفتگو و هماهنگی روشی میان‌ دانش‌های دینی تفسیر کرد.

پارادایم، به‌عنوان »التزام جمعی یک اجتماع علمی به نوع خاصی از رویه علمی« 

)پین، 1382، ص 174( یا »چارچوب فکری« )بابایی، 1396، ص.157( جهت‌گیری اساسی 

دانش را مشخص می‌کند. در قبال پارادایم‌های عمده معاصر، مانند »اثبات‌گرایی«، 

و  »انتقادی«، »برساخت‌گرایی«، »فمنیسم«، »پست‌مدرنیسم«  »پسااثبات‌گرایی«، 

»پراگماتیسم« )محمدپور، 1390، ص 31(، می‌توان »پارادایم اسلامی« را مطرح نمود: 

شناخت  منابع  اجتماعی،  واقعیت  جمله  از  واقعیات  تبیین  برای  دینی  پارادایم  »در 

و غیب می‌شود  )قلب(  دل  تاریخ، عقل،  و شامل طبیعت، جامعه،  می‌یابد  توسعه 

وحی  شهودی،  عقلی،  حسی،  ابزارهای  شامل  و  یافته  بسط  نیز  شناخت  ابزار  و 

)خیری،  است«  آن‌ها  واقع  با  انطباق  معارف،  همه  صحت  ملاك  و  می‌شود  الهام  و 

متمرکز  آن  معرفت‌شناسی  بر  اسلامی  پارادایم  از  یادشده  توصیف  ص26(؛   ،1389

شده و به نظر می‌رسد استفاده این حد از تعریف، به‌تنهایی متمایزکننده آن از سایر 

نیز  گفتمان‌های علمی نیست، بلکه »روش« چینش و تفسیر منابع یادشده معرفت 

درکنار  »روش«،  بخشد.  سامان  را  گفتمان  این  تمایزبخشی  و  جهت‌دهی  می‌تواند 

»معرفت‌شناسی« و »هستی‌شناسی«، اجزا و ارکان »پارادایم« را تشکیل می‌دهند، لذا 

تحقق »پارادایم دینی« مستلزم گفتگو درباره »روش« در علوم دینی است.

3-2. مدیریت روش دانش

سازوکارهای  تبیین  و  دانش  تحول  مدیریت  معنای  به  دانش  راهبردی  مدیریت 

جنبش نرم‌افزاری و تحول علمی است )پیروزمند و ابدی مرزونی، 1402، ص159( و توجه 

به آن در جهان رو به فزونی دارد )جعفری و فهیمی‌فر، 1400ش(. فراگیر شدن »مدیریت 
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مدیریت  امکان  نشان‌دهنده  علمی،  مجامع  در  کاربردی  علم  یک  عنوان  به  دانش« 

فرایند تولید اندیشه و اندیشه‌ورزی است تا با تدوین راهبردهای مشخص، داده‌های 

علمی مورد نیاز از منابع معرفت و پژوهش‌گر، مطالبه شود. 

مبانی نظری و اصول دینی از مجرای »روش« در یک علم جریان می‌یابد؛ لذا 

رویکردهای تحول‌خواهانه علم به »تحول در روش تحقیق« توجه دارند و مدیریت 

ارکان  از  را  ـ  دانش‌  کاربست  و  توسعه  تولید،  در عرصه‌های  ـ  علم  در روش  تحول 

الگوی  دانش؛  مدیریت  بازسازی  ابدی،  و  )پیروزمند  نموده‌اند  معرفی  دانش  تحول  مدیریت 

انسانی، 1402، ص 275 و  از مدیریت تحول علوم  پشتیبانی  در راستای  دانش  تحول رشته مدیریت 

281(؛ به عنوان نمونه عینی، برخی پژوهش‌گران تصریح دارند تحقق علم اسلامی در 

موضوعاتی مانند هستی‌شناسی دینی، مستلزم تحول در روش پژوهش این دانش‌ها 

نیز  مسأله  تبیین  در  پیش‌گفته  متعدد  دلایل  ص157(؛   ،1395 قراملکی،  )خاکی  است 

کید قرار داده است. تأ ضرورت مدیریت در روش دانش را مورد 

3-3. روش معیار 

نظریات  فراتحلیل  و  تجمیع  از  نشأت‌گرفته  دیدگاهی  معیار«  اسلامی  »روش 

به سایر روش‌ها  اجتهادی نسبت  فراگیر یک روش  قابلیت  دینی درباره  اندیشمندان 

در علوم مختلف دینی است؛ دیدگاه‌هایی که همه علوم دینی را به بهره‌گیری از سبک 

اجتهادی ترغیب می‌نمودند؛ این نظریات، با تحلیل عمقی دانش‌های دینی، سخن 

از امکان کاربست روش اجتهادی در مطلق علوم دینی به میان‌آورده بودند. زمینه‌های 

دیگری نیز برای این نظریه قابل شمارش است؛ مانند: آسیب‌شناسی تاریخی روش 

در علوم دینی )که در بیان مسأله طرح گردید( و یا مطالعه روش اجتهادی توصیه‌شده 

از سوی امامان معصوم علیهم‌السلام.

طریق  از  دانش  تولید  روش  در  تحول  خود،  یافته‌های  به  توجه  با  پژوهش،  این 

بایسته‌های گریزناپذیر مدیریت  از  به عنوان یکی  را  به یک روش مشترک عام  توجه 

دانش‌های دینی پیشنهاد می‌کند و آن را در میان سرفصل‌های مدیریت دانش دینی، 

برمی‌شمارد. یت 
ّ

لابُد و  اهمیت  حائز 
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چنین روشی برای حل و فصل مشکلات پیش‌گفته در تبیین مسأله باید ویژگی‌های 

لازم را برخوردار باشد؛ مانند: 

1. واقع‌گرایی در منابع معرفت و شمول نسبت به نقل و عقل: شرط مهم برای اتفاق 

بر یک روش علمی به عنوان »روش معیار«، جامعیت  آن از حیث معرفت‌شناسی 

است تا به تمامی منابع معرفتی علم دینی اعتنای لازم را داشته باشد و در یک نگاه 

واقع‌گرا، منبع وحی را درکنار عقل، به‌عنوان یک منبع معرفتی پذیرفته و آن را به صورت 

حقیقی وارد عرصه تولید دانش دینی نماید؛

نرم‌افزار  و  منطق  از  یعنی  نصّ:  با  صحیح  و  عمیق  استنباط  منطقی  توانایی   .2

کاربست داده‌های معرفتی و استنطاق معنا از آن‌ها به نحوی جامع‌تر از دیگر دانش‌ها 

باشد؛  برخوردار 

3. عقل‌محور: گزاره‌های برآمده از آن که منتسب به دین خواهند بود عقل ستیز 

نباشند؛ عقل‌محوری هم در استفاده از عقل به عنوان منبع معرفت و هم در بهره‌گیری 

از آن به عنوان ابزار فهم قابل تصویر است؛

4. قادر به برقراری تعادل میان عقل‌گرایی و نص‌گرایی: ابزارهای علمی پرهیز از 

عقل‌گرایی افراطی، نص‌گرایی افراطی یا تأویل‌گرایی افراطی را فراهم آورده باشد؛

5. توانایی استنباط متناسب با زمان و مکان: از قابلیت تشخیص ثوابت و متغیرات 

دینی برخوردار باشد تا بتواند متناسب با زمان و مکان، اصالت دینی و انعطاف لازم 

در مکان و زمان را تأمین نماید؛

تعریف شده  به نحوی  دینی  تولید گزاره  فرایند منطقی  به دین:  انتساب  قابل   .7

لا چنین انتسابی 
َ

باشد که بتوان آن را با اطمینان به »دین« و متن دینی نسبت داد و عُق

را بپذیرند. قابلیت انتساب به دین و اعتبار شرعی، نتیجه فحص کامل و معنایابی دقیق 

متن دینی درباره یک گزاره است؛

به فحص کامل نصّ  باید ملتزم  اعتبار شرعی و عقلایی: روش معیار  8. دارای 

ۀ حجیت شرعی، آن را دربرگیرد؛
ّ
ادل تا  به معنایابی متقن آن باشد  دینی و قادر 

رویکرد  که  دینی  دانش‌های  برخی  در  تجویز:  و  توصیف  به  نسبت  شمول   .9

 در 
ً
توصیفی داشته‌اند، از توجه به گزاره‌های تجویزی مرتبط، غفلت شده است؛ مثلا
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قرآن کریم و سنت اهل‌بیت علیهم السلام، تکالیف و وظایف متعددی در عرصه‌های 

مختلف )مانند اعتقادات و اخلاق و حتی تفسیر قرآن( قابل شمارش است؛ مانند 

عرصه اعتقادی که ایمان به خداوند و رسولان و پذیرش ولایت امامان معصوم علیهم 

از  بسیاری  یا  و  شرعی  و  تعبدی  وجوب  دارای  ـ  عقلی  وجوب  از  فارغ  ـ  السلام، 

مسائل اخلاقی، دارای احکام الزامی )مانند وجوب یا حرمت( معرفی شده‌ یا برخی 

بابویه، 1395، ج1،  الهی معرفی شده‌اند )ابن  به عقاب  رفتارهای تفسیری، منتهی 

گزاره‌های  تمام  که  است  این  مشهور  تلقی  »اخلاق«  مانند  دانشی  در  یا  ص257( 

به  الزام‌آور )مانند حرمت ظلم  آن غیرالزام‌آور هستند در حالی که برخی گزاره‌های 

دیگران( نیز در کنار گزاره‌های غیرالزامی در این دانش وجود دارد که نیازمند توضیح 

و تفسیر است؛ با تعریف روش متناسب، ضمن بررسی گزاره‌های توصیفی، می‌توان 

آموزه‌های تجویزی و توصیه‌ای هر دانش را نیز استنباط نمود. ضمن‌آن‌که رویکردهای 

توصیفی موجود نیز از جهاتی که گفته شد ـ همانند جامعیت معرفت‌شناختی، اتقان 

روشی و اعتبار شرعی ـ نیازمند روشی غنی‌تر و جامع‌تر هستند.

به صورت ویژه، دو روش »حکمت متعالیه« )واسطی، روش تحقیق شبکه‌ای، روش معیار 

فقهی«  اجتهادی  »روش  و  هستی‌شناختی   مطالعات  برای  ص5(  علم، 1398،  تولید  در 

در تمام علوم دینی )عابدی شاهرودی، 1394، ص. 57 و 156( )سند، 2022( پیشنهاد شده و 

تشخیص و تعیین »روش معیار«، نیازمند پژوهش مستقلی است.

4. یافته‌ها
دلایل ذیل، ضرورت وجود روش معیار و فایده آن در حل مسائل علوم دینی و 

اثبات می‌کند: تبیین و  حرکت به سوی وضعیت مطلوب را 

4-1. زبان مشترک فهم سنت

ـ  شده  پذیرفته  منطقی  پیش‌فرض‌های  و  اصطلاحات  شامل  ـ  علمی«  »زبان 

سرمایه گفت‌وگو و تفاهم میان اندیشمندان یک علم و علوم مختلف با یکدیگر است؛  

فقدان منطق مشترک برای هم‌اندیشی و تضارب مثبت آراء، منجر به عدم درک متقابل 
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از کلمات طرفین یا اطراف و بروز تضادها و تعارض‌های مستقر و لاینحل خواهد 

شد؛ چنان‌که به نمونه‌هایی از آن در تاریخ اسلام اشاره گردید. علت این مسأله را باید 

در تعهد هریک از اطراف به مبانی هستی‌شناسی، معرفتی یا منطقی مستقل از دیگری 

جستجو کرد که موجب می‌شود نتوانند سخن دیگری را درک یا قبول نمایند. تفاوت 

روشی دانش‌های مختلف سبب شده برخی دانش‌های دینی برای مدت‌های طولانی 

فاقد تفاهم یا هم‌افزایی مشترک در سطح تمدنی یا حتی درون‌مذهبی باشند. 

 با فرض تعریف و پذیرش یک روش معیار از سوی اندیشمندان رشته‌های مختلف 

امید  یا قدیمی حل‌نشده  دینی و علوم اجتماعی، می‌توان برای حل مسائل جدید و 

علوم مختلف  میان  منطق مشترک  به‌عنوان یک  معیار« می‌تواند  بست؛ یک »روش 

دینی عمل نماید و اختلافات درون‌مذهبی و حتی میان‌مذهبی را کاهش دهد.

4-2. مقابله با نگاه جزیره‌ای به روش علوم

تجربی،   
ً
صرفا روش‌های  از  دینی  دانش‌های  ناهمگون  و  جزیره‌ای  بهره‌گیریِ 

عقلی، نقلی یا شهودی، به ناهمگونی و حتّی تعارض‌های جزئی و کلان میان این 

هر  نویسندگان  و  پژوهشگران  که  است  آن  پدیده  این  ت 
ّ
عل است.  انجامیده  علوم 

رشتۀ دینی، بی‌توجه به متن واحد دینی و یافته‌های سایر علوم دینی، تنها به تعریف 

روش‌های مناسب برای حوزۀ تخصّصی خود پرداخته‌ و در نتیجه، هماهنگی معرفتی 

و منطقی با متون اصیل دین و منظومۀ علوم دینی را از دست داده‌اند. به دلیل روش 

ناقص برخی دانش‌های دینی، رفع این آسیب، مستلزم تحول روشی در آن‌ها است 

و روش معیار به عنوان یک روش جامع با ویژگی‌های یادشده، می‌تواند با این آسیب 

نماید.1  مقابله 

1. بــه صــورت عینــی، در روش‌ برخــی علــوم دینــی ـ ماننــد روش اجتهــادی ـ می‌تــوان نقطــه مقابــل نــگاه جزیــره‌ای بــه 
روش دانــش را مشــاهده کــرد؛ زیــرا اولًا: منابــع معرفــت خــود را محــدود نکــرده و هرآن‌چــه می‌توانــد در خدمــت کشــف 
معنــای متــن دینــی قرارگیــرد را فراخوانــده و ثانیــاً ابزارهــای منطقــی تحلیــل منابــع مختلــف و ترجیــح قــوی بــر ضعیــف را 
فراهــم نمــوده و عــاوه بــر ترســیم ابزارهــای متکثــر کشــف و اســتنطاق عمیــق معنــا، بــه دلیــل تمرکــز مناســب بر جــرح و 

تعدیــل گزاره‌هــای مختلــف معرفتــی، از توانایــی فوق‌العــاده‌ای بــرای حــل تعارضــات علمــی برخــوردار اســت.
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4-3. به‌هم‌پیوستگی دانش‌های دینی

درهم‌تنیدگی دانش‌های مختلف دینی از جهات مختلف، یکی از ابعاد اثبات‌کننده 

امکان و ضرورت توجه به یک روش معیار است. بنابر این استدلال، علوم دینی در 

جهات مختلفی باهم اشتراک دارند؛ همانند: 

در  اشتراک  را  آن  بخش  مهم‌ترین  باید  که  معرفت:  اصلی  منابع  به  اعتراف   .1

اعتراف به منبع الهام‌بخش وحی )قرآن و سنت به معنای عام( دانست؛ این بدان معنا 

است که عموم مسلمانان، آموزه‌های کتاب و سنت را از سنخ علم و معرفت و بیان‌گر 

 گزاره‌های مذهبی و معنوی ـ می‌دانند؛
ً
واقعیات هستی ـ و نه صرفا

چون  اصولی  به  مسلمانان  همه  هستی‌شناسی:  و  کلامی  مبانی  در  اشتراک   .2

و  فردی  کنش‌های  آن  مبنای  بر  و  دارند  جازم  باور  »معاد«  و  »نبوت«  »توحید«، 

می‌نمایند؛ تنظیم  را  اجتماعی 

3. اشتراک در انگیزه عام تقرب الهی و برپایی جامعه اسلامی: دین‌داران، انگیزه 

و هدف اساسی زندگی خود را عبودیت و بندگی الهی در عرصه فردی، و اقامه جامعه 

دینی در عرصه اجتماعی می‌دانند؛

4. اشتراک عام رفتاری در هنجارها و سبک زندگی بر پایه اخلاق و فقه اسلامی: 

مذاهب  می‌کند؛  تبعیت  خود  زندگی  در  فقهی  مذهب  یک  از  ازمسلمانان  هریک 

مختلف فقهی اشتراکات بی‌شماری دارند که می‌توان از آن‌ها تحت عنوان هنجارهای 

جوامع  میان  نیز  بسیاری  مشترک  اخلاقی  ارزش‌های  برد؛  نام  مسلمانان  اجتماعی 

اسلامی  فقه  از  برآمده  هنجارهای  با  وثیقی  ارتباط  که  است  قابل شمارش  اسلامی 

دارد.

هریک از وجوه یادشده، به عناصر مهمی از ارکان علم، اشاره دارد: »منبع معرفت 

اجتماعی«.  »هنجارهای  و  داعی«  و  »انگیزه  »هستی‌شناسی«،  وحی«،  دانستن 

یک  تصور  شالوده  پیش‌گفته،  صورت  به  دینی  دانش‌های  درهم‌تنیدگی  و  هم‌گرایی 

روش مشترک یا روش معیار در میان علوم دینی را سهل و دردسترس و حتی ضروری 

می‌کند. معرفی 
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55 4-4. تمایز پارادایم اسلامی در برابر سایر پارادایم‌ها

هستند  شمارش  قابل  امروز  علمی  جهان  در  متعددی  اندیشه‌ای  پارادایم‌های 

)محمدپور، 1390، ص30( که معرفت‌شناسی و روش خود را به سایر حوزه‌های شناختی 

و علمی از علوم پایه و تجربی تا علوم انسانی سرریز می‌کنند. در وضعیت کنونی، 

شیوه شناخته‌شده‌ای برای استناد به اسلام وجود ندارد و پژوهش‌گران غیرمسلمان و 

 به قرآن کریم 
ً
حتی مسلمان در علوم مختلف برای استناد به دین اسلام، گاه مستقیما

و یا برخی روایات و گاهی به دیدگاه‌های مختلف تفسیری و یا به سایر علوم حوزه 

تمدن اسلامی مانند فلسفه یا تصوف و عرفان استناد می‌کنند؛ همه این برداشت‌ها، از 

سویی، به‌ظاهر مستند به دین یا عالمان دین بوده و ازسوی‌دیگر، به دلیل عدم لحاظ 

تمامی جوانب استنباط دینی، قابل ملاحظه و گاهی اختلاف‌برانگیز و حتی غیرقابل 

دفاع بوده است. هرچند تاکنون تلاش‌های قابل‌تقدیری در معرفی پارادایم اسلامی 

دانش انجام شده )خیری، 1389( )حسنی، 1399(، اما هنوز به نقطه مطلوب نرسیده و 

پارادایم اسلامی دانش در میان گفتمان‌های رایج جهانی مطرح نمی‌شود.

پس از اثبات ارزش و کارایی »روش اجتهادی فقه« به‌عنوان منطق معیار اسلامی 

در فهم متن و فرامتن، می‌توان برمبنای آن، »پارادایم اسلامی مرجع« را به اندیشمندان 

غیرمسلمان معرفی و آن را در عرض سایر پارادایم‌های علمی برشمرد؛ با مرجع قرار 

گرفتن یک روش معیار در پژوهش‌های مختلف دینی، روش و منطق فهم اسلامی در 

برابر سایر روش‌های موجود در حوزه درون و برون اسلامی متمایز و قابل دفاع شده و 

از هویت قابل استنادی بهره خواهد برد. 

4-5. ارائۀ الگوهای همسان حکمرانی

ارائۀ الگوی عملیاتی قابل ارائه به دستگاه‌های مختلفِ حاکمیتی، نتیجه نهایی و 

نقطه تجمیع تلاش‌ها و کاوش‌های علمی پژوهشی در یک عرصه است. شاید بتوان 

ده‌ها الگوی سیاستی با لحاظ تراث دینی مورد نیاز سیاست‌گذاران و مجریان را نام 

برد که مراکز علمی کشور ـ اعم از حوزه و دانشگاه ـ باید به تدوین آن اهتمام ورزند؛ 
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مواردی چون »الگوی بانکداری اسلامی«، »الگوی امنیت اسلامی« در عرصه‌های 56

فردی و اجتماعی و بین المللی، »الگوی حفظ محیط زیست«، »الگوی روابط بین 

الملل اسلامی«، »الگوی کشاورزی و تغذیه«، »الگوی سلامت اسلامی« و غیره. 

روشن است تلاش‌های ناهماهنگ از منظر روشی، منجر به تولید الگوهای یکپارچه 

حکمرانی اجتماعی دینی نخواهد شد و وحدت‌رویه برگرفته از وحدت روش، یک 

گام غیرقابل‌اغماض در این زمینه است.

4- 6. مدیریت کلان دانش

مدیریت دانش، نیازمند ورود به سطوح مختلف سخت‌افزاری و نرم‌افزاری علم 

اسماعیلی و حاجی ملامیرزایی، 1399، ص 91(؛ آسیب‌شناسی جریان علوم  )حاجی  است 

دینی ـ مطرح در بیان مسأله ـ بیان‌گر ضرورت ورود به مدیریت روش دانش‌های دینی 

و ترسیم روش مشترک برای آن بود؛ زیرا مراتب مهمی از اشکالات مربوط به مدیریت 

و تولید علوم دینی و انسانی، مانند: »ناهماهنگی میان اندیشمندان و مراکز علمی«، 

و  جامعه  مسائل  با  ناهمگون  پژوهش‌های  »انجام  و  دانش«  مرزهای  ترسیم  »عدم 

نقطه مطلوب  ترسیم  مرتبط است. همزمان،  ترسیم روش مشترک،  با عدم  تمدن«، 

به دلیل نقش پیش‌فرض‌های  نیز  به آن در مجموعه علوم دینی  و راهبردهای وصول 

معرفتی و منطقی، تحت تأثیر روش تولید علم قرار دارد.

تغییر در روش دانش، به معنای یک مداخله عمیق در تولید علم دینی است تا بر 

مبنای آن، همسان‌سازی ادبیات و روش علوم دینی میسّر گردد؛ در غیراین‌صورت، 

هریک از پژوهش‌گران در علوم مختلف، از الگوی نامشخصی تبعیت خواهد کرد که 

از هم‌خوانی با اندیشه سایر عالمان و دانشمندان برخوردار نیست و حتی متضاد در 

نتایج و داده‌ها خواهد بود. 

در رتبه عملیاتی نیز ساماندهی کلان تولید دانش و واسپاری نقش ویژه به هریک 

لذا  می‌گردد؛  میسّر  معیار«  »روش  بر  اتفاق  فرض  با  علمی،  مراکز  و  دانش‌ها  از 

ضروری است به لحاظ روش تحلیل و تولید علم، وحدت‌رویه وجود داشته باشد.
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می‌توان ادعا نمود امامان معصوم علیهم‌السلام روش خاص و یکسانی را برای 

علیهم  معصوم  امامان  سیرۀ  در  کرده‌اند؛  توصیه  دینی  مختلف  حوزه‌های  استنباط 

است: توجه  قابل  اساسی  دو کنش  دینی،  دانش  تولید  به روش  نسبت  السلام 

1. تبیین چارچوب روش: در گام نخست، ایشان قلمرو و خطوط اصلی روش 

اجتهادی از منظر خود را ترسیم نموده‌اند. از مهم‌ترین خطوط ترسیم‌شده در مکتب 

ایشان، می‌توان به اصول ذیل اشاره کرد: 

الف. در روش معرفت دینی اهل‌بیت علیهم السلام، قرآن کریم، محور اصلی 

يْهِ‌ وَ آلِه 
َ
هُ‌ عَل

َّ
ى الل

َّ
‌ صَل بِيِّ استدلال به دین و یکی از »ثقلین« معرفی شده است: »عَنِ‌ النَّ

‌ بَيْتِي، 
َ

هْل
َ
هِ‌ وَ عِتْرَتِي أ

َّ
وا كِتَابَ‌ الل

ُّ
ضِل

َ
نْ‌ ت

َ
تُمْ‌ بِهِمَا ل

ْ
ك مَسَّ
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ْ
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َ
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َ
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َّ
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َ
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امام علی  ‌« )حرّ عاملی، 1416ق، ج27، ص33( 
َ

حَوْض
ْ
ل
َ
ا  ‌ يَّ

َ
يَرِدَا عَل ى  ا حَتَّ

َ
تَرِق

ْ
يَف نْ‌ 

َ
ل هُمَا 

َّ
إِن وَ 

علیه السلام نیز قرآن کریم را »ثقل اکبر« معرفی نموده )شریف رضی، 1372ش، ص85( 

تا همه استنباط‌های دینی باید با قرآن کریم موافق باشد )کلینی، 1387ش، ج1، ص172( 

با توجه به همین اصل، در میان منابع استنباط نیز کتاب خدا، به عنوان مهم‌ترین منبع 

مورد توجه قرار گرفته است )بهایی، 1423، ص83(.

ب. یکی از استفاده‌های معنایی از حدیث »ثقلین« و عدم افتراق قرآن و اهل بیت 

علیهم السلام از هم )حرّ عاملی، 1416ق، ج27، ص33(، مفسّر بودن اهل بیت برای قرآن 

کریم  قرآن  مفسّر  به صورت رسمی  السلام  علیهم  بیت  اهل  بنابراین،  است؛  کریم 

معرفی شده‌اند )موسوی بهبهانی، 1445، ص 131(. در عمل نیز برخی امامان اهل بیت 

علیهم السلام کسانی که بدون توجه به دیدگاه ایشان، به تفسیر قرآن می‌پرداختند را 

مورد تخطئه مستقیم قرار داده‌اند. )برقی، 1371،ج1، ص268(

قرآن کریم  ایشان است؛  نبوت  مقام  از  ناشی  نبوی،  اعتبار سنت  و  ج. حجیّت 

نفس  هوای  روی  از  سخنی  آله  و  علیه  ه 
ّ
الل صلی  اکرم  پیامبر  که  می‌نماید  تصریح 

و 4(. آیات 3  نجم،  )سوره  او رسیده  به  که  است  پیامی  واسطه   
ً
و صرفا نمی‌گوید 

د. لازمه عدم افتراق کتاب و عترت از هم در حدیث ثقلین ، عصمت امامان، علم 
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ایشان به کتاب خدا و عصمت و تفوّق علمی ایشان است )موسوی بهبهانی، 1445، ص 

السلام  بیت علیهم  اهل  امامان  دارند  متعددی تصریح  روایات  131-132(؛ چنان‌که 

تمامی علم خود را از پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم به ارث برده‌اند. )مجلسی، 

1403، ج2، ص178(

بنیادین فهم دین در روش  ه. ممنوعیت »قیاس مبتنی بر تشبیه«، یکی از اصول 

بوده است )مفید، 1413ق، ص 109(. اجتهادی و فقهی اهل بیت علیهم السلام 

2. تطبیق بر دانش‌های مختلف دینی: ایشان روش ویژه خود را بر دانش‌های 

مختلف دینی، اعم از فقه، اعتقادات، اخلاق و تفسیر قرآن کریم تعمیم داده‌اند)حجتی، 

غفاری و افتخاری، 1381ش و طباطبایی، 1382، ص 41-48(. شاهد این مدعا، موارد بسیاری 

عدم  به  نسبت  مختلف،  دانش‌های  یا  موضوعات  در  السلام  علیهم  ائمه  که  است 

مراعات چارچوب‌ها و خطوط اصلی روش اجتهادی مطلوب توسط ایشان، اعتراض 

1385،ج1،  الشرایع،  علل  )صدوق،  نموده‌اند  تخطئه  را  جریان‌ها  یا  افراد  برخی  و  نموده 

ص86 و کلینی، 1387، ج1، ص148(.

از مجموع دو رفتار اساسی فوق، می‌توان این مدعا را مطرح کرد که روش مدنظر 

 منحصر به یک دانش خاص ـ مانند 
ً
 شیوۀ مخصوصی بوده و ثانیا

ً
امامان معصوم اولا

فقه و شریعت ـ نیست.

5. بحث و نتیجه‌گیری 
پژوهش حاضر در شمار مطالعات »مدیریت راهبردی دانش« است که با استفاده 

از تحلیل تاریخی روش و مقایسه‌ روش‌شناسانه در دانش‌های دینی و با فنون بررسی 

دانش،  مدیریت  در  معیار  روش  به  توجه  مزیت‌های  تبیین  و  اصطلاحی  و  معنایی 

تبیین ضرورت پذیرش و تعریف یک »روش معیار« برای تولید دانش‌های  درصدد 

تاریخ  صدر  و  وحی  صدور  زمان  از  هرچه  شد،  عنوان  مسأله  تبیین  در  بود.  دینی 

اسلام گذشت، نیاز به یک روش فهم مشترک از متن دینی فزونی‌یافت؛ چه، تاریخ 

پرفرازونشیب امّت، مملوّ از کژفهمی‌ها و قرائاتی بود که نسبت روشنی با نصّ الهی 

و  اجتماع  در  فهم  کژاندیشی  این  بازتاب  و  بوده‌اند  آن  با  متعارض  و چه‌بسا  نداشته 
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بر امت اسلامی تحمیل نمود.  سیاست، مصائب فراوانی را 

از امکان بهره‌گیری  از اصول عام اجتهاد و برخی  برخی پژوهشگران و فقیهان، 

از اصول فقه در گزاره‌های توصیفی سخن به میان آورده‌ و یا ادعای محوربودن اصول 

اجتهادی در تمامی علوم دینی سابق را مطرح نموده‌اند. 

»تعریف  دانش«،  روش  »مدیریت  مانند  ـ  مرتبط  مفهومی  بررسی‌های  از  پس 

روش معیار« و »تعریف روش اجتهادی«،  به علل توجیه‌کننده و ضرورت‌بخش توجه 

به »روش معیار« به عنوان یافته‌های تحقیق اشاره شد؛ همانند آن‌که:

اندیشمندان دینی می‌توانند در بستر »روش معیار«، زبان و منطق مشترکی برای 

مفاهمه و گفتگوی طرفینی بیابند و الگوی واحدی برای ارائه اندیشه دینی با موضوعات 

مختلف تعیین نمایند، تا طنین یکسانی از حنجره اندیشمندان دینی به سایر مجامع 

 باید 
ً
نی منعکس گردد؛ زیرا تفاوت میان علوم اسلامی صرفا

ّ
علمی درون و برون تمد

در مغایرت در موضوع آن‌ها باشد و نه در حوزه معرفت‌شناختی و روش. سپس ادعا 

مانند:  عواملی  و  بایکدیگر هستند  وثیقی  پیوستگی‌های  دارای  دینی  دانش‌های  شد 

اشتراک در »اعتراف به منبع معرفتی وحی«، »جهان‌بینی عام«، »انگیزه‌های مشترک 

الهی و تمدنی« و »اشتراک در هنجارهای مورد قبول«، زمینه‌ای برای اتحاد روشی 

میان آن‌ها و ازسویی، عاملی برای تقویت هریک از عناصر چهارگانه فوق خواهد بود. 

در میان پارادایم‌های متعدد تولید دانش، خلأ »پارادایم اسلامی« قابل احساس 

به  با سنت،  مرتبط  مفاهیم  ارائه  در  پژوهشگران مختلف  باید سرگشتگی  و  می‌شود 

وحدت رویّه در تولید دانش تمدنی تبدیل گردد. 

امکان مدیریت راهبردی دانش، دیگر عامل ضرورت‌بخش برای تحول هدفمند به 

سوی اتحاد روشی در برخی دانش‌های دینی بود. 

و  علمیه  وظیفه حوزه‌های  مهم‌ترین  دین‌پایه،  اجتماعی  الگوهای  تدوین  و  ارائه 

مستلزم  متوازن،  و  الگوهای همسان  ارائه  و  است  آن  علمی  نهایی تلاش‌های  نقطه 

به  روش  در  جزیره‌ای  نگاه  که  همان‌گونه  است؛  الگو  تولید  علمی  روش  در  اتحاد 

معنای اتخاذ روش‌های مختلف تولید دانش با معرفت‌شناسی ناقص از سوی برخی 

دانش‌های دینی بوده و همین آسیب، منجر به تولیدات علمی ناهمگون و گاه متعارض 
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است.  شده 

واقع‌گرایی است و  و  ذاتی  ارزش  دارای  دانش  از منظر اسلام،  بنابراین، هرچند 

استفاده ابزاری صرف از دانش، بدون توجه به حقایق بنیادین دینی مجاز نیست اما 

به صورت  و  منابع معرفت  بازخوانی اهداف،  نیازمند مدیریت در  نیز  چنین دانشی 

ی روش تولید و حتی روش امتداد آن در جامعه است؛ لذا دانش، به مثابه یک ابزار 
ّ
کل

تولید الگوی زندگی و یا سیاست عام حکمرانی نیازمند مدیریت جزئی و کلان است 

تا حقانیت و کارایی دین در محقق‌ساختن اهداف الهی و تمدنی اثبات گردد.

روش یکسان تولید دانش دینی از منظر امامان اهل بیت علیه السلام، یافته مهم 

دیگر این پژوهش بود؛ ایشان، ضمن توصیه به روش مدنظر خود، این روش را برای 

کید نموده‌اند. دانش‌های مختلف دینی را توصیه و تأ

در تبیین عینی روش معیار، دو روش حکمت متعالیه و روش اجتهادی به عنوان 

متعالیه  حکمت  می‌رسد  نظر  به  اجمالی  نگاه  یک  در  و  شده‌  پیشنهاد  معیار  روش 

کمتری  مزیت‌های  از  روشی  و  شناختی  معرفت  منابع  لحاظ  به  فلسفه  ابزارهای  و 

فقهی  اجتهادی  روش  درحالی‌که  باشد؛  برخوردار  فقهی  اجتهادی  روش  به  نسبت 

ضمن پذیرش و بررسی داده‌های علوم مختلف، از قابلیت هضم و نسبت‌سنجی آن 

با نص دینی نیز برخوردار است و در این روش علمی، هر دانش دینی یا اجتماعی 

به منابع معرفتی و روش سابق خود، تمامی گزاره‌ها ـ اعم  می‌تواند در ضمن تعلق 

از پیش‌فرضها و غیره ـ را ـ با توجه به ارزش معرفتی و حجیت نصّ دینی ـ به کتاب 

و سنت عرضه نموده و در سیستم تحلیلی خود، نسبت هر گزاره با را »تراث« تبیین 

نماید تا سخنان ناگفته و راه‌گشای خود را که تاکنون مورد غفلت قرار گرفته به علوم 

آن  فاقد  دینی،  دانش‌های  دیگر  در  که سایر روش‌ها  نکته‌ای  نماید؛  مختلف عرضه 

هستند. 

ق نظریۀ »روش اسلامی معیار« بر مبنای روش اجتهادی، می‌تواند »فقه« به 
ّ

تحق

معنای عام خود را به صورت ملموس‌تر »تئورى واقعى و كامل اداره انسان« )خمینی، 

1389 ش، ج21، ص289( قرار دهد و با ایجاد یک تحول بنیادین در معنا و روش دانش 

دینی، زمینه بهره‌برداری حداکثری از متون مورد غفلت قرآنی و روایی را فراهم آورد.
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که  است  دیگری  د 

ّ
متعد پژوهش‌های  و  پی‌جویی  نیازمند  معیار«،  »روش  ایدۀ 

همگی، یک طرح کلان را تشکیل خواهند داد؛ از جمله: »بررسی ظرفیت روش‌های 

موجود ـ مانند روش اجتهادی فقهی ـ جهت توسعه به روش سایر دانش‌های دینی« 

ـ به‌مثابه چیستی روش معیار ـ و »امکان‌سنجی کاربست روش معیار در دانش‌های 

متنوع مانند فلسفه، تفسیر و اخلاق و غیره« که می‌تواند در راستای تبیین چگونگی 

این نظریه قرار گیرد.
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